СТЕНОГРАММА
заседания диссертационного совета 21.2.049.___ при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по защите диссертации (Ф.И.О. соискателя, название темы диссертации), представленной на соискание ученой степени кандидата/доктора ________________ наук по специальности (шифр и наименование научной специальности(ей))  (Протокол № __ от «__»_______202__г.).

г.	Оренбург	                                     «__» ________ 202_ года
Председатель диссертационного
совета 21.2.049.___, д.м.н., профессор	ФИО
Учёный секретарь диссертационного
совета 21.2.049.____, д.м.н., профессор	ФИО

Повестка дня:
Защита кандидатской (докторской) диссертации (Ф.И.О. соискателя) на тему: «_______» по специальности (шифр и наименование научной специальности(ей)).
На заседании присутствуют члены диссертационного совета:

	1.

Фамилия
Имя Отчество

д.м.н.,

3.2.3.

- мед. науки,

председатель;

	2.

Фамилия
Имя Отчество

д.м.н.,

        3.1.21.

- мед. науки,

заместитель
председателя

	3.

Фамилия
Имя Отчество

д.м.н.,

        3.1.21.

- мед. науки,

ученый
секретарь;

	4.

Фамилия
Имя Отчество

д.м.н.,

         3.2.3.

- мед. науки;

        указать всех присутствующих членов диссертационного совета

Председатель совета доктор медицинских наук, профессор ФИО:
- Заседание диссертационного совета объявляется открытым.
На основании явочного листа из __ членов диссертационного совета на заседании присутствуют __, из них по специальности (шифр и наименование научной специальности(ей)) докторов наук. Проведение совета правомочно. Позвольте считать заседание диссертационного совета открытым и приступить к защите кандидатской (докторской) диссертации.

В повестке заседания защита кандидатской (докторской) диссертации (Ф.И.О. соискателя) на тему: «_______» по специальности (шифр и наименование научной специальности(ей)).
Диссертация выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «__________________» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Научный руководитель (консультант) – доктор медицинских наук, профессор, должность, ФИО.

Официальные оппоненты:
ученая степень, ученое звание, должность, ФИО;
ученая степень, ученое звание, должность, ФИО;
ученая степень, ученое звание, должность, ФИО.

Ведущее учреждение – полное наименование (город).

Проект заключения диссертационного совета составлен:
ученая степень, ученое звание, ФИО;
ученая степень, ученое звание, ФИО;
ученая степень, ученое звание, ФИО.

Слово предоставляется ученому секретарю совета _____ для зачтения представленных материалов.

Ученый секретарь ____ подтверждает соответствие представленных документов требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», зачитывает личный листок по учету кадров, характеристику с места работы, перечень научных трудов и другие документы.

Председатель диссертационного совета профессор ФИО:
- Есть ли вопросы к ученому секретарю совета?
- Вопросов нет.

Председатель диссертационного совета профессор ФИО предоставляет слово диссертанту ФИО для изложения основных положений диссертационной работы.

ФИО соискателя излагает основные положения диссертационной работы.

Председатель диссертационного совета профессор ФИО предлагает членам совета и присутствующим задавать вопросы диссертанту.

Вопросы по докладу и ответы.

Председатель диссертационного совета, профессор ФИО:
- Все ли удовлетворены ответами диссертанта?
- Ответами все удовлетворены.

Председатель совета профессор ___ предоставляет слово научному консультанту доктору медицинских наук, профессору ___.
Доктор медицинских наук, профессор ФИО.
Председатель диссертационного совета, профессор ФИО предоставляет слово ученому секретарю ФИО для оглашения заключения организации, где выполнялась диссертационная работа, отзыва ведущей организации и отзывов на автореферат.

Ученый секретарь, ФИО.
- Диссертационная работа выполнена на кафедре _____ федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «_________________________» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Имеется заключение организации о соответствии работы требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Ведущее учреждение – полное наименование - в своем положительном заключении, составленном должность, ученая степень, ученое звание, ФИО указала, что диссертационная работа ФИО соискателя «_____», представленная на соискание учёной степени кандидата (доктора) медицинских наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной теме (проблеме), результаты которой имеют существенное значение для современной _____ (отразить заключение отзыва ведущего учреждения).
Отразить рубрику «Рекомендации по использованию результатов диссертации» из отзыва.
Замечаний в отзыве нет (если есть, указать).

На автореферат поступили __ отзывов из следующих организаций:

1. Учреждение (полностью) от _______ должность, ученая степень, ученое звание, ФИО.
2. Учреждение (полностью) от _______ должность, ученая степень, ученое звание, ФИО.
3. Учреждение (полностью) от _______ должность, ученая степень, ученое звание, ФИО.
4. Учреждение (полностью) от _______ должность, ученая степень, ученое звание, ФИО.
5. Учреждение (полностью) от _______ должность, ученая степень, ученое звание, ФИО.

- Все отзывы положительные, замечаний и вопросов не содержат.
В них отмечено, что диссертационная работа ФИО соискателя касается важной и недостаточно изученной темы (проблемы) _________.
Диссертация обладает научной новизной и практической значимостью, является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Председатель диссертационного совета, профессор ФИО:
- Есть ли вопросы к ученому секретарю?
- Вопросов нет.

Председатель диссертационного совета, профессор _____ предоставляет слово официальному оппоненту доктору медицинских наук, профессору ______ (отзыв прилагается).
Ответ диссертанта оппоненту (если в отзыве есть вопросы).
· Глубокоуважаемый _____!
1. .
2. .

Председатель диссертационного совета, профессор _____ предоставляет слово официальному оппоненту доктору медицинских наук, профессору ______ (отзыв прилагается).
Председатель диссертационного совета, профессор _____ предоставляет слово официальному оппоненту доктору медицинских наук, профессору ______ (отзыв прилагается)
Председатель диссертационного совета, профессор ____ предлагает членам совета и присутствующим принять участие в дискуссии по работе.

Дискуссия по работе.
Профессор ФИО :
· .

Профессор ФИО:
· .
Профессор ФИО:
· .
Председатель диссертационного совета, профессор ФИО предоставляет заключительное слово диссертанту ФИО.

Заключительное слово соискателя.

Открытым голосованием единогласно избирается счетная комиссия в составе: председателя – профессора ФИО, членов комиссии – профессора ФИО и профессора ФИО.

Проводится тайное голосование.

Председатель комиссии профессор ФИО зачитывает результаты голосования членов совета: присутствовало на заседании – __ членов совета (из них по специальности (шифр и наименование научной специальности(ей)) – __ докторов наук), роздано бюллетеней - __, остались не розданными - __, оказалось в урне - ___.

Результаты тайного голосования по вопросу о присуждении ученой степени кандидата (доктора) медицинских наук ФИО соискателя: за – __, против - ___, недействительных бюллетеней - ___.

Открытым голосованием единогласно утверждается протокол счетной комиссии.
Председатель диссертационного совета, профессор _____ предоставляет слово ученому секретарю _____ для зачтения заключения диссертационного совета о работе ФИО соискателя.
Ученый секретарь ФИО зачитывает заключение диссертационного совета.

Председатель диссертационного совета, профессор ФИО:
-Есть ли замечания, дополнения по заключению?
-Замечаний и дополнений нет.

Диссертационный совет открытым голосованием единогласно принимает заключение о работе ФИО соискателя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА (ДОКТОРА) МЕДИЦИНСКИХ НАУК
	Привести заключение диссертационного совета (полностью!)
Диссертационный совет постановляет:
1. На основании результатов тайного (тайного электронного) голосования членов диссертационного совета (за - __, против - ___, недействительных бюллетеней - ___), считать, что диссертация ФИО соискателя на тему: «______» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, и присудить ему (ей) ученую степень кандидата (доктора) медицинских наук.
1. Принять заключение диссертационного совета 21.2.049. _ в
соответствии с п.32 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК
Минобрнауки РФ. Результаты открытого голосования: за - __, против - нет.

Председатель диссертационного совета
доктор медицинских наук,
профессор										ФИО

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор медицинских наук
профессор										ФИО

«Подписи заверяю»
[bookmark: _GoBack]Начальник отдела кадров                                                                  ФИО
Дата